



Helpline Number  
for corona-virus

Rajasthan  
0141-  
2225624/2225000  
Toll Free No:  
104/108

National Call Center  
No  
+91-11-23978046  
Toll Free No: 1075

Whatsapp Chatbot  
+911412225624

Helpline Email ID  
for corona-virus :  
rajasthan\_idsp[at]  
yahoo[dot]co[dot]in

COVID Facilities in  
Rajasthan  
(27.06.20)

Frequently Asked  
Questions on  
(FAQs)

Mobile Application  
RSMP



RSMP मोबाईल ऐप डाउनलोड  
करने के लिए Q.R.Code Scan  
करें।



Rajasthan Teleconsultation  
Services

[Click Here for Main Website](#)

## Novel Corona Virus (COVID-19)

| Home | Travel Advisories | Behavioural Health | Citizens | Hospitals | States/Departments/ Ministries | Employees | Awareness Material |
|------|-------------------|--------------------|----------|-----------|--------------------------------|-----------|--------------------|
|------|-------------------|--------------------|----------|-----------|--------------------------------|-----------|--------------------|

**2795479**

Total Sample  
Collected

**2680626**

Negative  
Cases

**111290**

Positive  
Cases

**92265**

Cured /  
Recovered

**3563**

Report  
Awaited

**1308**

Cumulative  
Death



श्री अशोक गहलोत  
माननीय मुख्यमंत्री,  
राजस्थान



डॉ. रघु शर्मा  
माननीय चिकित्सा एवं  
स्वास्थ्य मंत्री,  
राजस्थान



डॉ. सुभाष गर्ग  
माननीय चिकित्सा एवं  
स्वास्थ्य राज्य मंत्री,  
राजस्थान

| District Wise Status of COVID-19  |             |                       |                  |                     |                      |                       |
|-----------------------------------|-------------|-----------------------|------------------|---------------------|----------------------|-----------------------|
| Date-18.09.2020 (Time 08:30 P.M.) |             |                       |                  |                     |                      |                       |
| S.No                              | District    | Total Sample Received | Today's Positive | Cumulative Positive | Cumulative Recovered | Cumulative Discharged |
| 1                                 | AJMER       | 118459                | 105              | 5793                | 5270                 | 5270                  |
| 2                                 | ALWAR       | 123384                | 93               | 9535                | 9088                 | 9088                  |
| 3                                 | BANSWARA    | 23086                 | 21               | 1011                | 821                  | 821                   |
| 4                                 | BARAN       | 28647                 | 33               | 1139                | 843                  | 843                   |
| 5                                 | BARMER      | 59983                 | 12               | 2562                | 2420                 | 2420                  |
| 6                                 | BHARATPUR   | 76696                 | 9                | 4027                | 3799                 | 3799                  |
| 7                                 | BHILWARA    | 85175                 | 59               | 2901                | 2530                 | 1661                  |
| 8                                 | BIKANER     | 152703                | 46               | 5514                | 5099                 | 5099                  |
| 9                                 | BUNDI       | 22275                 | 28               | 1088                | 744                  | 744                   |
| 10                                | CHITTORGARH | 41701                 | 24               | 1385                | 1199                 | 851                   |
| 11                                | CHURU       | 61671                 | 28               | 1380                | 1188                 | 1160                  |
| 12                                | DAUSA       | 30493                 | 26               | 760                 | 643                  | 643                   |
| 13                                | DHOLPUR     | 84151                 | 29               | 2637                | 2411                 | 2411                  |
| 14                                | DUNGARPUR   | 73136                 | 25               | 1419                | 1189                 | 1066                  |
| 15                                | GANGANAGAR  | 25683                 | 30               | 1074                | 823                  | 823                   |
| 16                                | HANUMANGARH | 27942                 | 12               | 682                 | 559                  | 559                   |
| 17                                | JAIPUR      | 328275                | 333              | 16741               | 10399                | 10399                 |

|                     |            |         |        |        |       |       |
|---------------------|------------|---------|--------|--------|-------|-------|
| 18                  | JAISALMER  | 44969   | 32     | 648    | 465   | 442   |
| 19                  | JALORE     | 91366   | 31     | 1625   | 1410  | 1410  |
| 20                  | JHALAWAR   | 58350   | 23     | 2194   | 1910  | 1910  |
| 21                  | JHUNJHUNU  | 53998   | 15     | 1340   | 1161  | 1161  |
| 22                  | JODHPUR    | 357467  | 301    | 16399  | 13819 | 13819 |
| 23                  | KARAULI    | 27285   | 11     | 731    | 619   | 619   |
| 24                  | KOTA       | 182850  | 144    | 8224   | 5570  | 5570  |
| 25                  | NAGPUR     | 102642  | 41     | 3058   | 2799  | 2799  |
| 26                  | PALI       | 107990  | 50     | 4805   | 4489  | 4489  |
| 27                  | PRATAPGARH | 23700   | 3      | 686    | 522   | 522   |
| 28                  | RAJSAMAND  | 45591   | 27     | 1554   | 1299  | 1299  |
| 29                  | S.MADHOPUR | 41913   | 16     | 751    | 621   | 600   |
| 30                  | SIKAR      | 88669   | 50     | 3459   | 3099  | 3099  |
| 31                  | SIROHI     | 46151   | 27     | 1632   | 1520  | 1520  |
| 32                  | TONK       | 29259   | 35     | 939    | 766   | 766   |
| 33                  | UDAIPUR    | 123842  | 98     | 3260   | 2899  | 2899  |
| Other State/country |            | 5977    | 0      | 189    | 124   | 94    |
| Total               |            | 2795479 | 1817   | 111142 | 92117 | 90675 |
| Other (Italy)       |            | 0       | 2      | 2      | 2     | 2     |
| Evacuees            |            | 0       | 61     | 61     | 61    | 61    |
| BSF                 |            | 0       | 85     | 85     | 85    | 85    |
| G Total             |            | 1817    | 111290 | 92265  | 90823 |       |

## COVID Facilities in Rajasthan

### LATEST UPDATES

#### प्रेस-विज्ञप्ति

(Only for Private Sector)

1.(Only for Private Sector) Details of Manpower willing to work for COVID-19 patient

2. (Only for Private Sector) Details of hospital voluntarily agreeing to provide services for the treatment of COVID-19 patient

कोरोना वायरस (Corona Virus Important Letter for Department)

State Officials/incharge for COVID 19

District Officials/ incharge for 19Corona

MoHFW Website

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** शराब पीने से COVID-19 के संक्रमण से बचाव नहीं होता है। बल्कि यह किरी के संचरण के लिए बेहद खतरनाक हो सकता है।

**सच** शराब पीने से COVID-19 के संक्रमण से बचाव नहीं होता है। बल्कि यह किरी के संचरण के लिए बेहद खतरनाक हो सकता है।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

राजस्थान की राजधानी है जयपुर। राजस्थान की राजधानी है जयपुर। राजस्थान की राजधानी है जयपुर।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** नया कोरोना वायरस कुत्तों या बच्चों को स्पर्शित करना है, दुर्लभ की नहीं।

**सच** सभी उम्र के लोग इस वायरस (nCoV-2019) से संक्रमित हो सकते हैं। कुत्तों और पालतू से कमजोर सहित (जैसे कि अस्थमा, मधुमेह, दिल के मरीज) वाले संक्रमण से जल्द बस हो अव्यक्त बीमार हो जाते हैं।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

राजस्थान की राजधानी है जयपुर। राजस्थान की राजधानी है जयपुर। राजस्थान की राजधानी है जयपुर।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** विटामिन-सी के भरपूर सेवन से कोरोना संक्रमण को ठीक करने में मदद मिल सकती है।

**सच** विटामिन-सी के नियमित सेवन से प्रतिरक्षा बढ़ती है, लेकिन, इसके अव्यक्त सेवन की सलाह नहीं दी जाती है।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

राजस्थान की राजधानी है जयपुर। राजस्थान की राजधानी है जयपुर। राजस्थान की राजधानी है जयपुर।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** सोशल मीडिया के एक वायरल पोस्ट में दावा किया गया है कि कोले का रस कोरोना वायरस का इलाज कर सकता है।

**सच** ऐसा कोई इलाज उपलब्ध नहीं है।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

राजस्थान की राजधानी है जयपुर। राजस्थान की राजधानी है जयपुर। राजस्थान की राजधानी है जयपुर।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** ऊष्मापन अर्थात् 5 दिनों तक है।

**सच** "ऊष्मापन अर्थात्" का अर्थ है वायरस के संक्रमण और बीमारी के लक्षणों की शुरुआत के बीच का समय। COVID-19 के लिए ऊष्मापन अर्थात् 1-14 दिनों तक का है।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

राजस्थान की राजधानी है जयपुर। राजस्थान की राजधानी है जयपुर। राजस्थान की राजधानी है जयपुर।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** एक चीनी चिपिचिप के मुताबिक कोरोनावायरस - का इलाज है एक कटोरी लहसुन।

**सच** ऐसी जानकारी का कोई वैज्ञानिक प्रमाण नहीं है।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

राजस्थान की राजधानी है जयपुर। राजस्थान की राजधानी है जयपुर। राजस्थान की राजधानी है जयपुर।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** कौशल डिजिटलिंग का पालन करें। खुद बचें दूसरों को भी बचाएं।

**सच** COVID-19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

राजस्थान की राजधानी है जयपुर। राजस्थान की राजधानी है जयपुर। राजस्थान की राजधानी है जयपुर।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** क्या घर के सदस्यों को भी आवास में दूरी रखनी है?

**सच** हाँ। निम्न संभव दो अवस्थाएँ दूरी रखनी चाहिए। आज और 12-14 वर्ष के अंतर। उम्र के लोगों, नवजात शिशुओं और वृद्धों के बीच।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

राजस्थान की राजधानी है जयपुर। राजस्थान की राजधानी है जयपुर। राजस्थान की राजधानी है जयपुर।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** COVID-19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

**सच** COVID-19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

राजस्थान की राजधानी है जयपुर। राजस्थान की राजधानी है जयपुर। राजस्थान की राजधानी है जयपुर।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** लोगों से दूरी बनाए रखें। कोरोना से दूरी बनी रहेगी।

**सच** COVID-19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

राजस्थान की राजधानी है जयपुर। राजस्थान की राजधानी है जयपुर। राजस्थान की राजधानी है जयपुर।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** विश्वास में रहें। निवास में रहें।

**सच** कोरोना वायरस - घर में रहें सुरक्षित रहें।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

राजस्थान की राजधानी है जयपुर। राजस्थान की राजधानी है जयपुर। राजस्थान की राजधानी है जयपुर।

**राजस्थान - सारक है**

**ख़तरा** कोरोनावायरस के संकेत दिखाने दिनों में दिखाएँ हैं।

**सच** सामान्य तौर पर 5 से 7 दिनों में इसके संकेत दिखाए जा सकते हैं। कई बार 14 दिनों तक का भी समय लगता है। इसी कारण 14 दिनों अवधि में घर पर ही रहना चाहिए।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

राजस्थान की राजधानी है जयपुर। राजस्थान की राजधानी है जयपुर। राजस्थान की राजधानी है जयपुर।

**दिल दिया है जा भी देंगे  
ऐ वयन तेरे लिए**

**आशा कार्यकर्ता हार नहीं जाए**  
संकट काल में आज आपने क्या योगदान दिया?

**ASHA workers make masks at home amid Covid battle**



**आइये, हम सब की किसी ना किसी रूप में अपना योगदान दें,  
इस महामारी से निपटने में**

COVID19 को रोकने में सुविधा दें और दूसरी को सुविधा दें  
आपका योगदान है [info.raghuvaran@yahoo.co.in](mailto:info.raghuvaran@yahoo.co.in) या संपर्क करें  
संपर्क करें 98960 88888

**श्रमजोड़ना, सतर्क हैं**

घर पर दूरदर्शन हाइड साहसी, भोजन बंद डिस्को।  
हम घर से बाहर निकलकर जा रहे हैं, हमारी मेहनत केवल ॥



COVID-19 की वजह से हमें घर पर ही रहना पड़ा है और हमें अपने घर पर ही अपना खाना बनाना पड़ा है।  
लेकिन हम अपनी कोशिश कर रहे हैं और अपनी दुकान से भी हमें अपने घर पर खाना पकाने के लिए।

आज का दिन: ११-०५-२०२० १०:०० AM  
जिन्हें हमें चाहिए: ११-०५-२०२० १०:०० AM

अधिक जानकारी के लिए [rajswasthya.nic.in](http://rajswasthya.nic.in) पर सम्पर्क करें

**आपका स्वास्थ्य सार्वजनिक है**

[illegible][illegible][illegible]



## कोरोना वायरस से बचाव के पांच सबसे महत्वपूर्ण उपाय

**आज तक की जानकारी को एक ही जगह की खुशी साधें**



1. **हाथों की सफाई**  
हाथों को साबुन और पानी से कम से कम 20 सेकंड तक धोएं।



2. **सही ढंग में मास्क पहनना**  
सबसे सही ढंग से पहनें और सही समय पर हटा दें।



3. **बहुलता से लोगों के संपर्क से बचना**  
विशेष रूप से बूढ़ों और बीमार लोगों से।



4. **सहज संपर्क से बचना**  
आंखों, नाक और मुँह के संपर्क से बचना।



5. **पशुओं से संपर्क से बचना**  
पशुओं से संपर्क से बचना।

**COVID-19 को रोकने से जुड़ाव और खुशी की एक खुशी साधें**

**ऑनलाइन जानकारी के लिए** [www.mca.gov.in](https://www.mca.gov.in) **पर** [www.mca.gov.in](https://www.mca.gov.in)

**संपर्क करें** [011-23069444](tel:011-23069444) **या** [011-23069444](tel:011-23069444) **या** [011-23069444](tel:011-23069444)

**#आजकालकासतर्क है**

सतर्क रहने की ज़रूरत है  
सुपर हीरो बनिए, घर में रहें, सुरक्षित रहें  
कोरोना वाइरस को फैलने से रोके



राजस्थान सरकार ने राष्ट्रीय से अर्थ और नीति की आर्थिक नीति (आईडी) समन्वयित करवाई है।  
नीति पर वास्तविकता की स्थिति में भी, इस प्रकार के लिए एक पत्र जारी किया गया है।

अधिकांश जानकारी के लिए [rajasthanwaahy.nic.in](http://rajasthanwaahy.nic.in) पर सतर्क रहें

मंत्रालय, राजस्थान

कोरोना के संक्रमण से बचन

